

Số: 05 /KH-BATGT

Kiên Giang, ngày 28 tháng 12 năm 2017

HỘI NÔNG DÂN TỈNH KIÊN GIANG	
Số:	
ĐẾN Ngày	09/01/2018
Chuyến:	
Lưu hồ sơ số:	

## KẾ HOẠCH

Ra quân Năm an toàn giao thông 2018 và các hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 19/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Ban An toàn giao thông tỉnh, xây dựng Kế hoạch ra quân Năm an toàn giao thông 2018 và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Nâng cao ý thức chấp hành của người tham gia giao thông và trách nhiệm của người thực thi công vụ trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; với chủ đề “*An toàn giao thông cho trẻ em*” với tinh thần “*Tinh mạng con người là trên hết*”.

2. Bảo đảm giao thông thông suốt, trật tự, an toàn; đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách và hàng hoá; phục vụ nhu cầu đi lại thuận tiện, an toàn cho người dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018.

3. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết; nhất là những nơi diễn ra các lễ hội; nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông và tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác Năm an toàn giao thông 2018.

4. Tăng cường tuần tra, kiểm soát tại cảng, bến và các đoạn đường thường xảy ra tai nạn giao thông; kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Thời gian thực hiện: *Từ nay đến 20/02/2018.*

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO

1. Tổ chức Lễ ra quân phát động thực hiện Năm an toàn giao thông 2018; với chủ đề “*Văn hóa giao thông cho trẻ em*” với tinh thần “*Tinh mạng con người là trên hết*”.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông bằng nhiều hình thức; nhằm nâng cao ý thức của người tham gia giao thông, không vi phạm các lỗi như: Chạy quá tốc độ; uống rượu, bia điều khiển phương tiện; không đội mũ bảo hiểm; đi sai làn đường; chở quá tải hoặc quá số người quy định; chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện.



3. Xây dựng phương án huy động tối đa phương tiện vận tải hành khách đáp ứng nhu cầu đi lại tăng cao của nhân dân; giải tỏa khách ùn đọng tại các cảng, bến; có phương án tổ chức phân luồng giao thông và bố trí các lực lượng điều tiết giao thông tại khu vực có chợ nằm trên tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ trong những ngày cao điểm.

4. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát; huy động các lực lượng cảnh sát khác, Công an cấp xã phối hợp Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, Thanh tra giao thông kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động vận tải và các nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông.

5. Tăng cường kiểm tra an toàn kỹ thuật của các phương tiện chở khách và điều kiện kinh doanh của các doanh nghiệp vận tải thủy, bộ; điều kiện đảm bảo an toàn tại cảng, bến, điểm vui chơi giải trí và bến khách ngang sông.

6. Chính trang kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo hiệu; thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các dự án công trình giao thông đang thi công, phải hoàn trả mặt đường để bảo đảm an toàn cho người và phương tiện đi lại trong dịp tết, lễ hội; không để xảy ra ùn tắc giao thông do thi công công trình.

7. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, các địa phương triển khai thực hiện các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương huy động tối đa các lực lượng mở cao điểm tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018; tập trung các tuyến đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông lớn (Quốc lộ 80, 63, 61, N1) và các đoạn đường nguy cơ xảy ra tai nạn.

- Xử lý nghiêm những hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông như: Sử dụng rượu, bia điều khiển phương tiện; chạy quá tốc độ quy định; chở hàng quá trọng tải, quá số người quy định; đi không đúng phần đường, làn đường; vi phạm quy tắc về tránh vượt phương tiện; phương tiện đón, trả khách không đúng nơi quy định.

- Phối hợp tổ chức tuần tra, kiên quyết đình chỉ phương tiện thủy vận chuyển hành khách không đảm bảo điều kiện an toàn; nhất là phương tiện cao tốc từ bờ ra đảo, phương tiện đưa khách tham quan du lịch quanh đảo.

#### **2. Sở Giao thông vận tải**

- Chỉ đạo Thanh tra Sở Giao thông vận tải tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường; các vi phạm về thể lệ vận tải, phương tiện chở quá tải trọng. Kiên quyết không cho xuất bến đối với phương tiện không đảm bảo các quy định về điều kiện an toàn giao thông.

- Yêu cầu các doanh nghiệp, HTX vận tải tăng cường tối đa phương tiện vận chuyển hành khách đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật; tổ chức vận tải hợp lý để đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định về thời gian làm việc của người điều

khuyến phương tiện. Trong dịp cao điểm tết phải có phương án kịp thời vận chuyển, không để ùn ứ hành khách tại cảng, bến; đồng thời thường xuyên kiểm tra việc bán vé đúng giá theo quy định, phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo hiệu; thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông tại các dự án công trình giao thông đang thi công; phát quang cây xanh che khuất biển báo, che khuất tầm nhìn ... để giao thông thông suốt, an toàn.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường quản lý an toàn phương tiện thủy chở khách, phương tiện đưa khách ngang sông, phương tiện vận chuyển khách du lịch.

### **3. Các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh**

Tích cực vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tập trung nội dung: Các biện pháp phòng tránh tai nạn mô tô, xe gắn máy; tuân thủ tốc độ khi lái xe; đã uống rượu, bia thì không lái xe; đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy; tham gia bảo vệ hiện trường, sơ cấp cứu người bị nạn giao thông ....

### **4. Đài Phát thanh và truyền hình và Báo Kiên Giang**

Tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông từ nay đến ngày 20/02/2018; tập trung các nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông trong dịp Tết và các biện pháp phòng tránh như: Đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy; tuân thủ tốc độ; đã uống rượu, bia thì không lái xe; quan sát an toàn khi qua đường.....

### **5. Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố**

Tổ chức các đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông tết Dương lịch, tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018, đảm bảo tính thiết thực và trên tinh thần tiết kiệm.

- Quản lý chặt chẽ cảng, bến, phương tiện vận tải hành khách, đò ngang, phương tiện chở khách tham quan, du lịch. Rà soát và có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn chiếm lòng, lề đường; lấn chiếm hành lang bảo vệ luồng. Tăng thời lượng tuyên truyền an toàn giao thông trên loa phát thanh địa phương. Huy động Công an xã trong công tác tuần tra, xử lý trên tuyến giao thông nông thôn.

- Tổ chức ra quân Năm an toàn giao thông 2018, hình thức tổ chức Lễ ra quân phải trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với tình hình địa phương; có thể tổ chức một trong các ngày từ 2/01 đến 10/01/2018.

### **6. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh**

- Chủ động phối hợp với 01 Ban An toàn giao thông cấp huyện tổ chức ra quân Năm an toàn giao thông 2018, với quy mô cấp tỉnh.

- Phối hợp xây dựng các thông điệp tuyên truyền bằng băng gôn, áp phích cho các địa phương, các trường học, khu dân cư.

- Tham mưu thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành phối hợp các địa phương kiểm tra, đôn đốc thực hiện những biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018; tập trung kiểm tra, xử lý đối với phương tiện vận tải hành khách, hàng hóa; các cảng, bến xe, bến tàu, bến phà, bến khách ngang sông. Kịp thời phản ánh những bất cập về hạ tầng giao thông và đề xuất phương án xử lý, giải quyết.

#### IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO TRONG ĐỢT CAO ĐIỂM:

1. Khi xảy ra tai nạn giao thông từ ít nghiêm trọng trở lên, bộ phận trực Ban của Công an tỉnh; Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố phải báo cáo ngay thông tin ban đầu (Vị trí; loại phương tiện; hướng lưu thông; tình trạng về người; nhận định nguyên nhân ban đầu ....) cho đ/c Phạm Thống Nhất, điện thoại 0913.300.101; để báo cáo Lãnh đạo Ban An toàn giao thông tỉnh và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

2. Trong những ngày cao điểm, Công an tỉnh gửi báo cáo tình hình tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông bằng Fax về Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh trước 14 giờ hàng ngày để Văn phòng tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ban và Ủy ban ATGTQG trước 12 giờ ngày hôm sau; số liệu báo cáo như sau:

- Báo cáo 03 ngày cao điểm tết Dương lịch 2018, từ ngày 30/12/2018 đến ngày 01/01/2018.

- Báo cáo 07 ngày cao điểm tết Mậu Tuất, từ ngày 14/02/2018 đến ngày 20/02/2018 có so sánh với 07 ngày nghỉ tết Đinh Dậu từ ngày 28/01/2017 đến ngày 03/02/2017, báo cáo trước 08 giờ ngày 21/02/2018.


Các báo cáo gửi về Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh (Địa chỉ số 1190 đường Nguyễn Trung Trực, phường An Bình, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang; Số điện thoại 02973.864.882; Fax: 02973.914.112; Email: [vanphongbanatgkkg@gmail.com](mailto:vanphongbanatgkkg@gmail.com)).

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông tết Dương lịch, tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018; đề nghị các Sở, ban ngành, đơn vị chức năng, Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ban An toàn giao thông tỉnh để phối hợp chỉ đạo kịp thời./.

#### Nơi nhận:

- UBATGT QG;
- TT UBND tỉnh;
- TV Ban ATGT tỉnh;
- Các Sở GT-VT, CA tỉnh;
- Báo KG; Đài PT-TH KG;
- Phòng Tham mưu-CA tỉnh;
- Ban ATGT huyện, thị, TP;
- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG BAN <sup>khul</sup>  
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Dũng